
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia  |  dse.segreteria@unibo.it 

 

OGGETTO:  Elementi essenziali Avviso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Resource 

Economics and Sustainable Development a.a. 2025/2026 - modifica dell’art. 4.2 

(Requisiti curriculari). 

 
LA DIRETTRICE 

 
PREMESSO CHE    il Consiglio Universitario Nazionale formulava al Signor Ministro le osservazioni 

relativamente all’ordinamento del Corso di studio L-56 – Resource Economics and 

Sustainable Development (Cod. 6760) come da All. 1 pag. 11-12, parte integrante del 

presente decreto; 

 

VISTI la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

 

il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 3 

novembre 1999, n. 509 del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica"; 

 

il D.M. 1154 del 14/10/2021 relativo ad Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei Corsi di Studio e ss.mm.ii.; 

 

i DD.MM. 1648/2023 e 1649/2023 con i quali sono state ridefinite le Classi di Laurea e le 

Classi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico alla luce dei principi e degli obiettivi 

di flessibilità e interdisciplinarità individuati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

 

le note MUR Prot. n. 12330 del 28/06/2024 e Prot. 17071 del 24/09/2024 con le quali è 

stata avviata la procedura di adeguamento dei Corsi di Studio alla riforma delle Classi di 

Laurea e Laurea Magistrale di cui ai DD.MM. n. 1648 e 1649; 

 

le indicazioni CUN per la procedura semplificata di adeguamento dei Corsi di Studio alla 

riforma Classi di Laurea e Laurea Magistrale in relazione ai DD.MM. n. 1648 e 1649 

 

il parere CUN prot. 59437 del 2025 con il quale il Consiglio Universitario Nazionale 

formulava al Signor Ministro le osservazioni relativamente all’ordinamento del Corso di 



 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia  |  dse.segreteria@unibo.it 

 

studio L-56 – Resource Economics and Sustainable Development (Cod. 6760) come da All. 

1 pag. 11-12, parte integrante del presente decreto; 

  

l'adunanza del 12/03/2025 prot. min. 440/2025 con la quale il Ministero dell’Università e 

della Ricerca recepiva i rilievi del CUN; 

 

 

 

RICHIAMATI lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

 

lo Stralcio Linee d’indirizzo per la Progettazione e programmazione didattica dell’a.a. 

2025/26, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di amministrazione 

rispettivamente nelle sedute del 16/07/2024 e del 23/07/2024;  

 

il Testo Unico – Linee guida alla Progettazione didattica a.a. 2025/26 così come approvato 

dagli Organi di Ateneo, rispettivamente dal Senato Accademico nella seduta del 

19/11/2024 e dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 29/11/2024;  

 

la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11/12/2024 con la quale sono stati approvati 

gli elementi essenziali avvisi di ammissione corsi di laurea magistrale a.a. 2025/2026; 

 

il decreto prot. 1089 del 21/03/2025 rep. 53 emanato in via di urgenza dalla Direttrice del 

Dipartimento di Scienze Economiche per approvare le modifiche dell’ordinamento 

didattico del Corso di studio L-56 – Resource Economics and Sustainable Development 

(Cod. 6760); 
 

il bando “Avviso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Resource Economics and 

Sustainable Development LM - 56 – codice 6760”, a.a. 2025-2026, prot. 265 del 

27/01/2025, rep. 23/2025; 
 

il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Economiche, e in particolare 

l’art. 6, comma 1, lettera f) che prevede che il Direttore, nei casi di necessità e urgenza, 

possa assumere atti di competenza del Consiglio e della Giunta, sottoponendoli 

rispettivamente agli stessi per la ratifica nella seduta successiva all’adozione;  

 



 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia  |  dse.segreteria@unibo.it 

 

il Decreto Rettorale Rep. 302/2024 Prot. 65309 del 07/03/2024 con il quale Carlotta Berti 

Ceroni è stata nominata Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche – DSE - per il 

triennio 2024/2027; 

 

CONSIDERATO la necessità di procedere alla modifica dell’art. 4.2. (Requisiti curriculari) dell’Avviso di 

ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Resource Economics and Sustainable 

Development LM - 56 codice 6760 prot. 265 del 27/01/2025, rep. 23/2025, allo scopo di 

adeguare l’Avviso medesimo ai rilievi formulati dal CUN e recepiti con decreto d’urgenza 

della Direttrice del Dipartimento di Scienze Economiche prot. 1089 del 21/03/2025 rep. 

53;  
 

l’impossibilità di attendere la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Economiche in programma per il 16 aprile 2025; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  di approvare la modifica dell’art. 4.2 (Requisiti curriculari) dell’Avviso di ammissione al 

Corso di Laurea Magistrale in Resource Economics and Sustainable Development LM - 56 

codice 6760”, a.a. 2025/2026 come da All. 2 parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 Di trasmettere il presente decreto ad ACRN - Settore Servizi agli studenti - Ufficio 

Segreteria studenti e ACRN - Settore Servizi didattici - Ufficio Scienze economiche, 

aziendali e sociali 
 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche 

alla prima riunione utile. 

 

 

LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni 

Firmato digitalmente 

 

 


		2025-04-01T09:35:05+0000
	Carlotta Berti Ceroni




